
Приложение «Налог на 
профессиональный доход»

КОММЕНТАРИЙ к постановлению Совета Министров Республики 
Беларусь от 1 июля 2022 г. № 433 «О порядке использования приложения 
«Налог на профессиональный доход».

 С 1 января 2023 года для физических лиц вводится новый особый 
режим налогообложения «Налог на профессиональный доход» (глава 40 
Налогового кодекса Республики Беларусь, далее – Налоговый кодекс), 
который предусматривает взимание налога в процентах от выручки, 
включая обязательные страховые взносы в бюджет государственного 
внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики 
Беларусь. 

Применение данного режима налогообложения является 
добровольным. 

Для применения налога на профессиональный доход физическое 
лицо обязано использовать приложение «Налог на профессиональный 
доход», которое обеспечивает дистанционный способ взаимодействия 
физического лица и налогового органа с предоставлением ряда налоговых 
услуг. 

С целью реализации положений части второй пункта 1 статьи 381 
Налогового кодекса, 1 июля 2022 г. было принято постановление Совета 
Министров Республики Беларусь № 433 «О порядке использования 
приложения «Налог на профессиональный доход» (далее – 
постановление). 

Постановление регулирует отношения, связанные с использованием 
приложения «Налог на профессиональный доход» при информировании 
налогового органа о применении налога на профессиональный доход, при 
прекращении применения налога на профессиональный доход, при 
формировании записей о совершенных плательщиками расчетах, и 
передаче налоговому органу сведений о произведенных расчетах.

Постановление вступает в силу 1 января 2023 года.

МНС,
Размещено ИМНС по г.Барановичи.

                                                      


